
 
 

     

   

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  19.04.2023  . 

 

м. Київ 

 

№.    175     . 

 

 

Про затвердження програми спільної діяльності  

НАН України і НААН України на 2023–2025 роки  

 

 

 

Відповідно до пп.2.2 постанови Президії НАН України                             

від 28.12.2022 № 413 «Про програми спільної діяльності НАН України 

та національних галузевих академій наук України на 2023–2025 роки»,           

з метою забезпечення поглиблення співпраці між Національною 

академією наук України (далі – НАН України) та Національною 

академією аграрних наук України (далі – НААН України) щодо розвитку 

різнопланових форм міжакадемічної взаємодії та впровадження 

результатів спільної діяльності у практику у відповідних сферах 

Президія НАН України постановляє: 

1. Затвердити Програму спільної діяльності Національної академії 

наук України та Національної академії аграрних наук України                       

на 2023–2025 роки (далі – Програма) (додається). 

2. Взяти до відома, що Програму було схвалено рішенням Ради 

президентів академій наук України від 27.12.2022 «Про програми 

спільної діяльності Національної академії наук України та національних 

галузевих академій наук на 2023–2025 рр.» і затверджено протоколом 

Президії НААН України від 19.04.2023 № 5.  

3. Науково-організаційному відділу Президії НАН України                      

у взаємодії з відповідними структурними підрозділами апарату Президії 

НААН України організувати підписання Програми керівництвом НАН 

України і НААН України. 

4. Покласти на Відділення загальної біології НАН України 

науково-методичний супровід реалізації Програми та узагальнення 

результатів її виконання по НАН України.  

 

 

 

 

 



2 

 

5. Виконавцям Програми від НАН України:  

5.1. Забезпечити своєчасне виконання заходів Програми                              

та їх оперативне висвітлення у засобах масової комунікації. 

5.2. Щорічно до 1 лютого подавати до Президії НАН України 

(Відділення загальної біології НАН України) для узагальнення 

інформації про стан виконання відповідних заходів за минулий 

календарний рік. 

6. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на Секцію 

хімічних і біологічних наук НАН України (академік НАН України 

В.Г.Кошечко) та Науково-організаційний відділ Президії НАН України. 

 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ 

 

 

ВІЗИ: 

 т.6592 

 



 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Президії НАН України 

від 19.04.2023  № 175 

 

Програма спільної діяльності 

Національної академії наук України та Національної академії аграрних наук України 

на 2023–2025 роки 

 

№ 

п/п 
Захід програми 

Установа-виконавець Термін 

виконання, 

рр. 

Очікувані результати діяльності 
від НАН України від НААН України 

1.  Розроблення науково-

методичних рекомендацій 

«Сучасні методи діагностики 

живлення рослин» 

Інститут фізіології 

рослин  

і генетики  

НАН України 

ННЦ «Інститут 

ґрунтознавства  

та агрохімії імені 

О.Н.Соколовського» 

2024 Науково-методичні рекомендації «Сучасні 

методи діагностики живлення рослин» 

2.  Науковий супровід формування 

державної політики у сфері 

збалансованого використання, 

охорони та відтворення 

земельних ресурсів з 

урахуванням сучасних 

пріоритетних напрямів розвитку 

агропромислового комплексу 

України, сталого розвитку 

сільських територій 

(«Науково-методичне 

забезпечення та розроблення 

комплексу практичних заходів з 

відновлення ґрунтового покриву 

земель сільськогосподарського 

призначення, порушених у 

результаті агресії рф» 

Державна установа 

«Інститут геохімії 

навколишнього 

середовища НАН 

України» 

ННЦ «Інститут 

землеробства 

НААН»; 

 

ННЦ «Інститут 

ґрунтознавства  

та агрохімії імені  

О.Н.Соколовського»; 

 

Інститут  

агроекології і 

природокористування 

НААН 

2023-2025 - Агроекологічне оцінювання            

стану ґрунтового покриву земель 

сільськогосподарського призначення, 

порушених у результаті воєнних дій; 

- Комплекс практичних заходів               

з визначення оптимальних технічних, 

агротехнологічних та біологічних 

відновлювальних заходів на землях 

сільськогосподарського призначення                 

на територіях, порушених внаслідок 

воєнних дій; 

- Наукові засади ефективного 

використання земель 

сільськогосподарського призначення, 

порушених у результаті воєнних дій 



2 

 
3.  Проведення супутникового 

моніторингу агроекологічного 

стану ґрунту в зоні активних 

бойових дій з метою оцінки 

можливості їх використання для 

сільськогосподарського 

виробництва. 

Участь у круглих столах, 

конференціях, семінарах 

Інститут космічних 

досліджень 

НАН України 

та ДКА України 

Інститут кліматично 

орієнтованого 

сільського 

господарства НААН 

2023-2025 Буде здійснено супутниковий моніторинг 

агроекологічного стану ґрунту в зоні 

активних бойових дій з метою оцінки 

можливості їх використання для 

сільськогосподарського виробництва. 

Публікація статей в журналах, що  

включені до переліку фахових видань 

України, до наукометричних баз, зокрема 

Scopus, Web of ScienceCoreCollection; 

Видання колективної монографії 

4.  Вивчення забруднення 

природного середовища, 

зокрема, викликаного воєнними 

діями і пов'язаних з ними 

агрокліматичних змін у зоні 

зрошення Херсонської, 

Миколаївської та Запорізької 

областей 

Український гідро-

метеорологічний 

інститут ДСНС та 

НАН України 

Інститут кліматично 

орієнтованого 

сільського 

господарства НААН 

2023-2025 Вивчено забруднення природного 

середовища, зокрема, викликаного 

воєнними діями і пов'язаних з ними 

агрокліматичних змін у зоні зрошення 

Херсонської, Миколаївської та Запорізької 

областей 

5.  Визначення фізіолого-

генетичних засад підвищення 

активності  азотофіксувальних 

мікроорганізмів та  

арбускулярної мікоризи у 

селекційних зразків пшениці 

озимої, кукурудзи, сої, люцерни  

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Інститут кліматично 

орієнтованого 

сільського 

господарства НААН 

2023-2025 Створення сортів пшениці озимої, 

кукурудзи, сої, люцерни з підвищеною 

азотфіксувальною активністю, що 

адаптовані до умов змін клімату 

6.  Визначення ефективності 

застосування нових інокулянтів 

(грибних та бактеріальних) для 

підвищення рівня азотфіксації, 

підвищення фосфатмобілізувальної 

та азотмобілізувальної активності 

мікроорганізмів в ґрунтах. 

Визначення ефективності 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного  

НАН України 

Інститут кліматично 

орієнтованого 

сільського 

господарства НААН 

2023-2025 Удосконалена технологія біологічного 

землеробства без використання хімічних 

засобів захисту рослин 



3 

 
біологічних засобів захисту 

рослин на агрокультурах. 

Визначення ефективності нових  

біодеструкторів ґрунтів з метою 

підвищення родючості ґрунтів в 

умовах змін клімату 

7.  Вивчення рослинно-мікробної 

взаємодії у штучних екосистемах 

росту і розвитку рослин 

Національний 

ботанічний сад 

імені М.М. Гришка 

НАН України, 

Інститут ботаніки 

ім. М.Г. Холодного 

НАН України 

Інститут 

агроекології і 

природо-

користування  

НААН 

2023 Біотехнології захисту рослин та 

детоксикації ґрунтів 

8.  Оцінка впливу природних та 

антропогенних чинників на стан 

лісових насаджень радіоактивно 

забруднених територій. 

Маршрутне обстеження тестових 

полігонів 

Інститут проблем 

безпеки атомних 

електростанцій  

НАН України 

Інститут 

агроекології і 

природо-

користування  

НААН 

2023-2024 Формування бази даних еталонів для 

дешифрування супутникових знімків 

9.  Комплексний екологічний 

моніторинг водних об’єктів 

загальнодержавного значення 

для оцінки впливу військових дій 

на гідрофауну 

Інститут 

гідробіології  

НАН України 

Інститут рибного 

господарства 

НААН 

2023-2024 Схема компенсаційних заходів щодо 

відновлення та раціонального 

використання біопродукційного 

потенціалу внутрішніх водойм з 

оптимізацією поточної рибогосподарської 

діяльності 

10.  Визначення сучасного стану 

популяцій гідробіонтів з 

особливим природоохоронним 

статусом 

Інститут 

гідробіології  

НАН України, 

Інститут зоології 

ім.І.І.Шмальгаузена 

НАН України 

Інститут рибного 

господарства 

НААН 

2023-2025 Удосконалення заходів охорони і 

відтворення рідкісних та зникаючих видів 

гідробіонтів 

 



4 

 
11.  Дослідження нуклеотидних 

послідовностей ДНК вірусів риб 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Інститут 

рибного 

господарства 

НААН 

2023-2025 Аналіз нуклеотидних послідовностей 

ДНК- та РНК-вмісних вірусів риб та 

встановлення філогенетичних характеристик 

ізолятів, виділених в Україні 

12.  Дослідження подібності 

структури рецепторів, наприклад  

ACE-2 для  SARS-CoV-2 у 

сільськогосподарських тварин і 

людини, як фактора виникнення 

природного резервуара вірусних 

інфекцій 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Інститут свинарства 

і АПВ НААН 

2023-2025 Отримання актуальних даних щодо 

природних резервуарів вірусних інфекцій 

13.  Модифікація антибіотиків та 

антимікотиків для покращення їх 

терапевтичної дії 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Інститут біології 

тварин НААН  

2023-2025 Будуть отримані нові сполуки з 

антимікробною активністю для 

ветеринарії 

14.  Розроблення середовищ для 

кріоконсервації соматичних 

клітин тварин 

Інститут проблем 

кріобіології і 

кріомедицини 

НАН України 

Інститут 

тваринництва  

НААН 

2023-2025 Створення банку соматичних клітин 

різних тварин 

15.  Розроблення компонентного 

складу і технології ветеринарних 

препаратів, біологічно активних 

добавок для підвищення 

продуктивності тварин 

Інститут фізіології 

ім.О.О.Богомольця 

НАН України 

Інститут біології 

тварин НААН 

2023-2025 Розроблення комплексних ветеринарних 

препаратів і біологічно активних добавок 

для підвищення продуктивності та 

покращення здоров’я тварин. Методичні 

рекомендації, участь у конференціях, 

семінарах 

16.  Дослідження впливу 

імунобіотика В-7280 на організм 

медоносних бджіл з метою 

розроблення біологічно активних 

добавок на основі наночастинок 

мікроелементів 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

Інститут біології 

тварин НААН 

2023-2025 Встановлення дози і способу 

застосування пробіотика Laсtobaсillus 

сasei IMV B-7280 для підвищення 

життєздатності та  резистентності бджіл. 

Методичні рекомендації, участь у 

конференціях, семінарах, виставках, 

підготовці спільних проєктів, грантів, 

проведення стажування тощо 



5 

 
17.  Дослідження спонтанної флори 

території ННЦ «Інститут 

бджільництва імені П.І. 

Прокоповича» 

Національний 

ботанічний сад 

імені М.М. Гришка 

НАН України, 

Інститут ботаніки 

ім.М.Г.Холодного 

НАН України 

ННЦ «Інститут 

бджільництва імені 

П.І. Прокоповича» 

 

2023-2025 

 

Характеристика спонтанної медоносної 

рослинності природної флори. 

Визначення кількісного й ботанічного 

складу медоносів спонтанної флори 

18.  Дослідження бактеріальних і 

вірусних захворювань бджіл 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного  

НАН України 

ННЦ «Інститут 

бджільництва імені 

П.І. Прокоповича» 

2023-2025 Визначення ефективності речовин і 

препаратів природного й біоорганічного 

походження на бджолиних сім’ях за 

найбільш поширених інвазійних та 

інфекційних захворювань 

19.  Гібридизація у кролівництві. 

Створення синтетичних ліній 

кролів бройлерного 

вирощування, м’ясного напрямку 

продуктивності 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Черкаська дослідна 

станція біоресурсів 

НААН 

2023-2025 Отримання високопродуктивних 

гібридних кролів вітчизняної селекції для 

промислового виробництва кролятини 

20.  Розроблення Державної цільової 

програми «Невідкладні заходи 

щодо забезпечення біологічної 

безпеки та біологічного захисту 

України в умовах воєнного стану 

та післявоєнного періоду в 

контексті реалізації стратегії 

ООН (МЕБ, ВООЗ, ФАО) «Єдине 

здоров’я» 

Інститут біохімії 

ім. О.В. Палладіна 

НАН України, 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

ННЦ «Інститут 

експериментальної і 

клінічної 

ветеринарної 

медицини» 

2023 Розроблення Державної цільової 

програми, що спрямована на системне 

підвищення стандартів 

біологічної  безпеки  та біозахисту в 

Україні 

21.  Започаткування проєкту 

«Повногеномне секвенування 

патогенів з метою 

філогенетичного аналізу та 

наявності мутаційних змін 

емерджентних патогенів» 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Інститут 

ветеринарної 

медицини НААН 

2023-2024 Нові дані щодо походження та 

мутаційних змін у геномі збудників 

інфекційних захворювань, спільних для 

людини і тварин 

 



6 

 
22.  Дослідження мікробіоценозів 

грунтів з метою оптимізації 

рекреаційних заходів для їх 

відновлення в післявоєнний 

період 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

Інститут 

ветеринарної 

медицини НААН 

2023-2024 Інформація щодо екологічного стану 

ґрунтів та заходи для відновлення їх 

родючості 

23.  Проведення випробування сортів 

сільськогосподарських культур 

селекції Інституту фізіології 

рослин і генетики НАН України 

в умовах Західного Полісся 

(закладання демонстраційних 

полігонів) 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Інститут сільського 

господарства 

Західного Полісся 

НААН 

2023-2025 Підбір найбільш продуктивних сортів  

для вирощування в умовах Західного 

Полісся. Виробництво та реалізація 

насіння, що сприятиме зростанню 

прибутковості агропідприємств 

24.  Удосконалення методів 

створення вихідного 

селекційного матеріалу рослин 

круп’яних культур шляхом 

фізичного мутагенезу 

Інститут 

прикладної фізики 

НАН України 

Інститут сільського 

господарства 

Північного Сходу 

НААН 

2023-2025 Буде створений додатковий вихідний 

матеріал рослин гречки для включення           

в подальший селекційний процес 

25.  Дослідження морфолого-

культуральних та фізіолого-

біохімічних властивостей 

промислових штамів лактобактерій 

з метою імпортозаміщення 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

Інститут 

продовольчих 

ресурсів НААН 

2023-2025 Фенотипова характеристика штамів. 

Паспорти на штами 

26.  Визначення  таксономічного 

статусу чистих культур 

 хлібопекарської мікробіоти 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Інститут 

продовольчих 

ресурсів НААН 

2023-2025 Генетична ідентифікація штамів 

дріжджів, молочнокислих бактерій 

методом ПЛР 

27.  Формування і реалізація науково-

технологічного потенціалу 

аграрної науки на основі 

платформи інноваційної 

біоекономіки та програмних 

цілей відродження та розвитку 

АПК 

Державна установа 

«Інститут досліджень 

науково-технічного 

потенціалу та 

історії науки  

ім. Г.М. Доброва 

НАН України» 

ТОВ «Інститут 

інноваційної 

біоекономіки» 

2023-2025 Дослідження інноваційного потенціалу 

аграрної науки для забезпечення 

біоекономічних потреб АПК 



7 

 
28.  Інноваційна біоекономіка як 

механізм досягнення цілей 

сталого розвитку АПК (у рамках 

галузевих і регіональних 

кластерів) 

Державна установа 

«Інститут 

економіки 

природокористува

ння та сталого 

розвитку  

НАН України», 

Державна установа 

«Інститут 

економіки та 

прогнозування 

НАН України» 

ТОВ «Інститут 

інноваційної 

біоекономіки» 

 

Національний 

науковий центр 

«Інститут аграрної 

економіки» 

2023-2025 Прикладні розробки типових моделей і 

механізмів галузевих та регіональних 

кластерів провайдерського типу з 

виробництва та реалізації інноваційної 

агропродукції 

29.  Науково-технологічна розробка: 

Дослідження впливу нових 

біопрепаратів інсектицидно-

фунгіцидної дії та система 

екологічно безпечного захисту 

зернових культур в умовах Степу 

України 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Державна установа 

«Інститут зернових 

культур НААН» 

2023-2025 Створення екологічно безпечної системи 

захисту рослин у технологіях 

вирощування зернових культур та 

отримання санітарно-чистої продукції 

30.  Розроблення нових способів 

обробки та підвищення якості 

посівного матеріалу гібридів 

кукурудзи на основі 

пофракційного сепарування та 

використання рістрегуляторів 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Державна установа 

«Інститут зернових 

культур НААН» 

2023-2025 Інноваційні методи обробки і підготовки 

до сівби високоякісного насіння гібридів 

кукурудзи, конкурентоздатного в умовах 

ринку 

31.  Розроблення техніко-

технологічних регламентів 

вирощування основних польових 

культур за умов обмеженого 

ресурсного забезпечення 

(науково-методичні 

рекомендації) 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Державна установа 

«Інститут зернових 

культур НААН» 

2023 Підготовка і видання рекомендацій для 

агровиробників і спеціалістів 

заготівельних підприємств 

 



8 

 
32.  Дослідження впливу озонування 

на якість овочевої продукції 

ННЦ «Харківський 

фізико-технічний 

інститут»  

Інститут 

овочівництва і 

баштанництва НААН 

2023-2025 Визначення впливу озонування на якість 

овочевої продукції під час вирощування 

та зберігання  

33.  Розроблення способів обробки 

посівного матеріалу овочевих 

культур низькими 

температурами 

Інститут проблем 

кріобіології і 

кріомедицини 

НАН України 

Інститут 

овочівництва і 

баштанництва 

НААН 

2023-2025 Розроблення способів обробки посівного 

матеріалу овочевих рослин низькими 

температурами для зниження ураженості 

хворобами та шкідниками, поліпшення 

посівних якостей, стимуляції ростових 

процесів та підвищення урожайності    

34.  Запровадження нових ДНК-

маркерів та молекулярно-

генетичний аналіз колекції сортів 

пшениці для виявлення генів 

стійкості до збудника бурої іржі  

Державна установа 

«Інститут харчової 

біотехнології та 

геноміки  

НАН України», 

Інститут клітинної 

біології та 

генетичної 

інженерії  

НАН України 

Інститут захисту 

рослин НААН 

2023-2024 Створено селекційні лінії та сорти 

пшениці озимої з потенціалом імунності 

високої стійкості і стійкості проти 

збудника бурої іржі пшениці. 

 

35.  Розроблення інноваційних 

прийомів підвищення стійкості 

рослин до абіотичних стресорів 

шляхом використання нових 

класів фітогормонів і донорів 

газотрансмітерів 

Державна установа 

«Інститут харчової 

біотехнології та 

геноміки  

НАН України» 

Інститут 

рослинництва імені 

В.Я. Юр’єва НААН  

2023-2025 Отримання нової наукової інформації про 

механізми стрес-протекторної дії на 

рослини мелатоніну, γ-аміномасляної 

кислоти, донорів оксиду азоту, 

сірководню та інших ФАР. 

Відпрацювання моделей для скринінгу 

нових ФАР та їх композицій зі стрес-

протекторною дією 

36.  Застосування сумішей на основі 

сполук кремнію для оптимізації 

структурно-функціональних 

властивостей ґрунту 

Національний 

ботанічний сад 

імені М.М Гришка 

НАН України 

Національний 

науковий центр 

«Інститут 

виноградарства і 

виноробства  

ім. В.Є. Таїрова» 

2023-2025 Підготовка рекомендацій для виробників 

у галузі виноградарства і виноробства 



9 

 
37.  Обмін науково-технічною 

інформацією щодо біологічних 

особливостей швидкорослих 

біоенергетичних рослин та 

агроекологічних аспектів їх 

вирощування і використання в 

галузі біоенергетики 

Національний 

ботанічний сад 

імені М.М. Гришка 

НАН України 

Інститут 

біоенергетичних 

рослин і цукрових 

буряків НААН 

2023 Розширення інформаційної бази щодо 

біологічних особливостей швидкорослих 

біоенергетичних рослин. Збагачення 

селекційних колекцій обох установ 

38.  Створення фундаментальних 

основ та практичних аспектів 

системи ідентифікації стресів 

рослин за допомогою приладу 

Флоратест 

Інститут 

кібернетики імені 

В.М. Глушкова 

НАН України 

Інститут 

біоенергетичних 

рослин і цукрових 

буряків НААН 

2023-2025 Cистема ідентифікації стресових 

факторів рослин як в умовах закритого, 

так і відкритого грунту. Запровадження 

ранньої ідентифікації стресу рослин у 

польових умовах, що допоможе значно 

підвищити ефективність агротехнологій 

та збільшити урожайність культур на 

30% 

39.  Розроблення стратегій 

комплексної фіторекультивації 

ґрунтів, що постраждали від 

воєнних дій 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Інститут 

біоенергетичних 

рослин і цукрових 

буряків НААН 

2023-2025 На основі вивчення кращих рослинних 

ценозів будуть запропоновані  стратегії 

комплексної фіторекультивації ґрунтів 

що постраждали від воєнних дій, що 

уможливить у короткі терміни (3-5 років) 

відновити родючість ґрунтів та 

використовувати їх для вирощування 

сільськогосподарської продукції 

40.  Формування Національного 

генетичного  банку рослин 

України 

Національний 

ботанічний сад 

імені М.М. Гришка 

НАН України 

Інститут 

рослинництва імені 

В.Я. Юр’єва НААН 

2023-2025 Сформовані колекції кормових, 

плодових, декоративних та польових 

культур 

41.  Дослідження механізмів 

стійкості рослин до абіотичних 

стресових чинників та 

фізіологічної активності 

газотрансмітерів і нових класів 

фітогормонів 

Інститут клітинної 

біології та 

генетичної 

інженерії  

НАН України, 

Державна установа 

Інститут 

рослинництва імені 

В.Я. Юр’єва НААН 

2023-2025 Отримання нової наукової інформації про 

механізми стеспротекторної дії 

мелатоніну та γ-аміномасляної кислоти 

на дії абіотичних стресових факторів 



10 

 
«Інститут харчової 

біотехнології та 

геноміки  

НАН України» 

42.  Розроблення лазерного 

спектроаналізатора для 

визначення валового вмісту 

хімічних елементів у грунті в 

процесі руху агрегату 

Інститут фізики 

НАН України 

 

Інститут механіки та 

автоматики агропро- 

мислового 

виробництва НААН 

 

2023-2025 Мобільний лазерний спектроаналізатор з 

напівпровідниковою накачкою для 

установки на тракторі 

для визначення валового вмісту хімічних 

елементів у грунті в процесі руху 

агрегату. Мета – створення передумов 

для екологічно  безпечного виробництва  

продукції рослинництва та ефективного 

використання добрив 

43.  Розроблення алгоритму і 

програмного забезпечення для 

автоматизації агропромислового 

виробництва, створення 

безпілотного технічного засобу 

для розмінування території 

України 

Інститут проблем 

математичних 

машин і систем 

НАН України 

 

Інститут механіки та 

автоматики  

агропромислового 

виробництва НААН 

2023-2025 Алгоритми і програмне забезпечення для 

автоматизації агропромислового 

виробництва. Створення безпілотного 

технічного засобу для розмінування 

території України 

44.  Дослідження та розроблення 

підвищення зносостійкості 

робочих агрегатів 

ґрунтообробних машин на основі 

нових матеріалів 

Інститут 

надтвердих 

матеріалів 

ім.В.М.Бакуля 

НАН України 

 

 

Інститут механіки та 

автоматики  

агропромислового 

виробництва НААН 

 

2023-2025 Нові матеріали та технічні процеси 

зміцнення робочих агрегатів 

грунтообробних машин 

45.  Розроблення бездротових 

сенсорних мереж для 

цифровізації 

сільськогосподарських угідь 

України 

Інститут 

кібернетики імені 

В.М. Глушкова 

НАН України 

Інститут біоенерге-

тичних культур і 

цукрових буряків 

НААН 

2023-2025 Цифрова карта сільськогосподарських 

угідь для вирощування цукрових буряків 

з експресною оцінкою стану рослин у 

період вегетації 

 



11 

 
46.  Розроблення «нанодобрива» Інститут 

сцинтиляційних 

матеріалів  

НАН України 

Національний 

науковий центр 

«Інститут 

ґрунтознавства та 

агрохімії імені  

О.Н. Соколовського» 

НААН 

2023-2025 Очікується створення нового добрива з 

використанням наночастинок оксидів, що 

володіють редокс-властивостями задля 

активізації проростання насіння 

(підвищення схожості, енергії і 

дружності проростання, формування 

більш розгалуженої кореневої системи), 

що сприятиме отриманню урожаю 

підвищеної якості. Методичні 

рекомендації 

47.  Дослідження впливу 

наноматеріалів на 

продуктивність у птахівництві та 

тваринництві 

Інститут 

сцинтиляційних 

матеріалів  

НАН України 

Національний 

науковий центр  

«Інститут 

експериментальної і 

клінічної ветеринарної 

медицини» НААН 

2023-2025 Очікується створення біологічно активної 

кормової добавки з використанням 

наночастинок оксидів рідкісноземельних 

елементів, що підвищить продуктивність 

та якість продукції у птахівництві та 

тваринництві. Методичні рекомендації 

48.  Науково-методологічний семінар 

«Гармонізація методів 

діагностики живлення рослин в 

умовах євроінтеграції України» 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Національний 

науковий центр 

«Інститут 

ґрунтознавства та 

агрохімії імені  

О.Н. Соколовського» 

НААН 

2023 Опрацювання методології гармонізації 

національних та міжнародних методів 

49.  Круглий стіл «Підвищення 

родючості ґрунтів з 

використанням традиційних та 

нетрадиційних добрив» 

Інститут 

біоколоїдної хімії 

ім.Ф.Д.Овчаренка 

НАН України 

Інженерно-

технологічний 

інститут 

«Біотехніка» НААН 

2023 Популяризація і впровадження 

результатів досліджень 

50.  Проведення спільної конференції 

молодих вчених "Роль 

мікробіології у аграрному 

виробництві" 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

Інститут сільсько-

господарської 

мікробіології та 

агропромислового 

виробництва 

НААН 

2025 Матеріали конференції 



12 

 
51.  Моніторинг трансформації 

агроландшафтів і систем 

землекористування в умовах змін 

клімату, удосконалення 

дистанційного екологічного 

моніторингу та його гармонізація 

з міжнародними стандартами 

Державна установа 

«Науковий центр 

аерокосмічних 

досліджень Землі 

Інституту 

геологічних наук 

Національної 

академії наук 

України» 

Інститут 

агроекології і 

природо-

користування  

НААН 

2023 Круглий стіл "Дистанційний екологічний 

моніторинг у воєнний і післявоєнний 

періоди" 

52.  Проведення круглого столу щодо 

розвитку академічної 

мобільності, спільних 

досліджень з нанобіотехнологій 

та підготовка здобувачів вищої 

освіти (в рамках проведення 

Міжнародної науково-практичної 

конференції «Теорія і практика 

генетико-селекційного поліп-

шення та збереження ресурсів  

с.-г. тварин», присвяченої 85-й 

річниці від дня народження 

академіка НААН, Героя України 

Михайла Зубця) 

Інститут хімії 

поверхні  

ім. О.О. Чуйка 

НАН України 

Інститут розведення 

і генетики тварин 

імені М.В. Зубця 

НААН 

2023 Схема розвитку академічної мобільності, 

міжінститутської діяльності щодо 

продовження спільних досліджень з 

нанобіотехнологій та підготовки 

здобувачів вищої освіти  

 

53.  Підготовка курсу лекцій «Досвід 

співпраці з розроблення техноло-

гії тривалого зберігання генетич-

них ресурсів тварин за викорис-

тання нанобіоматеріалів» для 

навчальних практик аспірантів за 

освітньо-науковою програмою  

091 Біологія 

Інститут хімії 

поверхні  

ім. О.О. Чуйка 

НАН України 

Інститут розведення 

і генетики тварин 

імені М.В. Зубця 

НААН 

2023 Курс лекцій для навчальних практик аспі-

рантів за освітньо-науковою програмою 

091 Біологія 

 



13 

 
54.  Проведення Міжнародної 

науково-практичної 

конференції «Сучасні аспекти 

біологічної безпеки  

емерджентних інфекційних  

хвороб тварин у контексті 

стратегії ООН  «Єдине здоров’я», 

присвяченої 100-річчю 

заснування ННЦ «Інститут 

експериментальної і клінічної 

ветеринарної медицини» 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

ННЦ «Інститут 

експериментальної і 

клінічної 

ветеринарної 

медицини» 

2023 Буде проведено конференції із широким 

залученням провідних науковців світу, 

міжнародних  профільних організацій та 

установ. Матеріали конференції 

55.  Наукова доповідь: «Аграрний 

сектор та сільські території в 

умовах воєнного часу і 

повоєнного відновлення України: 

ефективність функціонування й 

досягнення цілей сталого 

розвитку» 

Державна установа 

«Інститут 

економіки та 

прогнозування 

НАН України» 

Національний 

науковий центр 

«Інститут аграрної 

економіки» 

2023 Наукова доповідь та аналітичні матеріали 

для центральних органів законодавчої та 

виконавчої влади 

56.  Проведення конгресу вчених 

економістів-аграрників: 

«Розвиток аграрного сектору та 

сільські території в умовах 

воєнного часу й повоєнного 

відновлення України» 

Державна установа 

«Інститут 

економіки 

природокористування   

та сталого 

розвитку НАН 

України», 

Державна установа 

«Інститут 

економіки та 

прогнозування 

НАН України» 

Національний 

науковий центр 

«Інститут аграрної 

економіки» 

2023 Рекомендації та пропозиції Конгресу 

вчених економістів-аграрників 

 

 



14 

 
57.  Підготовка науково-аналітичної 

доповіді: «Селянські та сімейні 

фермерські господарства України 

воєнного часу та повоєнного 

відновлення: оцінки стану й 

перспективи забезпечення сталого 

розвитку сільських територій» 

Державна установа 

«Інститут 

економіки та 

прогнозування 

НАН України» 

Національний 

науковий центр 

«Інститут аграрної 

економіки» 

2023 Матеріали наукової доповіді 

58.  Проведення круглого столу 

«Сільськогосподарське 

землекористування під час 

військової агресії та в період 

повоєнної відбудови» 

Державна установа 

«Інститут 

економіки та 

прогнозування 

НАН України» 

Інститут 

землекористування 

НААН 

2023 Резолюція круглого столу з 

рекомендаціями та пропозиціями органам 

державної влади та місцевого 

самоврядування 

59.  Проведення круглого столу 

«Збитки та шкода, завдані 

збройною агресією рф малим 

формам господарювання на селі» 

Державна установа 

«Інститут 

економіки та 

прогнозування 

НАН України» 

Національний 

науковий центр 

«Інститут аграрної 

економіки», 

ТДВ «Інститут 

обліку і фінансів» 

2023 Забезпечення галузевого управління та 

громадськості інформацією про збитки та 

шкоду, заподіяні війною малим формам 

господарювання на селі 

60.  Спільне видання Українського 

ентомологічного журналу 

Інститут зоології 

ім.І.І.Шмальгаузена 

НАН України 

Інститут захисту 

рослин НААН 

2023 

 

Спільне видання Українського 

ентомологічного журналу 

61.  Проведення другої міжнародної 

наукової конференції «Стрес і 

адаптація рослин» 

Держана установа 

«Інститут харчової 

біотехнології та 

геноміки НАН 

України» 

Інститут 

рослинництва імені 

В.Я. Юр’єва НААН 

2023 Налагодження нових контактів для 

наукової співпраці, підготовка тез 

конференції та колективної монографії 

«Регуляція адаптивних реакцій рослин» 

62.  Проведення засідання 

Міжвідомчої наукової ради НАН 

України і НААН з проблем 

агропромислового комплексу 

«Біоенергетичні культури як 

сировина для виробництва 

біоматеріалів та біопалива» 

Держана установа 

«Інститут харчової 

біотехнології та 

геноміки  

НАН України» 

Інститут 

біоенергетичних 

культур і цукрових 

буряків НААН 

2023 

 

Пошук шляхів виробництва і 

використання поновлюваних джерел 

енергії. Резолюція засідання 



15 

 
63.  Проведення Міжнародної 

наукової конференції «Стрес і 

адаптація рослин», присвяченої 

125-річчю з дня народження 

професора Ф.П. Мацкова 

Держана установа 

«Інститут харчової 

біотехнології та 

геноміки»                

НАН України  

Інститут 

рослинництва імені 

В.Я. Юр’єва НААН 

2023 Обговорення та вирішення актуальних 

проблем у галузі експериментальної 

біології рослин. Матеріали конференції 

64.  Підготовка та спільне видання 

«Агробіотики в сучасному 

землеробстві» 

Інститут 

мікробіології і 

вірусології  

ім.Д.К.Заболотного 

НАН України 

Інститут сільсько-

господарської 

мікробіології та 

агропромислового 

виробництва НААН 

2024 Підготовка та спільне видання 

«Агробіотики в сучасному землеробстві» 

65.  Проведення спільних науково-

практичних конференцій та 

круглих столів з питань 

збереження біорозмаїття водних 

екосистем, раціонального 

використання водних біоресурсів 

та розвитку аквакультури в Україні 

Інститут 

гідробіології НАН 

України, 

Інститут зоології 

ім.І.І.Шмальгаузена 

НАН України 

Інститут рибного 

господарства 

НААН 

2023-2025 Удосконалення системи раціонального 

використання біологічних ресурсів 

внутрішніх водойм України 

66.  Проведення науково-методичних 

онлайн нарад за програмами 

спільної діяльності 

Інститут 

молекулярної 

біології і генетики 

НАН України 

Інститут свинарства 

і АПВ НААН 

2023-2025 Координація зусиль за програмами 

спільної діяльності 

67.  Проведення Міжнародного 

українсько-польського форуму 

«Агробіоперспективи» 

Державна установа 

«Інститут  харчової 

біотехнології та 

геноміки  

НАН України» 

Інститут біології 

тварин НААН 

2023-2025 Рекомендації з особливостей розвитку 

сільськогосподарських біотехнологій у 

післявоєнний період. Матеріали форуму 

68.  Проведення спільних Днів поля 

на демонстраційних полігонах 

Інституту сільського 

господарства Західного Полісся 

НААН 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Інститут сільського 

господарства 

Західного Полісся 

НААН 

2023-2025 Популяризація інноваційних розробок 

серед сільськогосподарських 

товаровиробників Рівненщини, що 

сприятиме зростанню прибутковості 

агропідприємств 

 

https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000042
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000042
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000042
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000042
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000042


16 

 
69.  Проведення Х Міжнародної 

науково-практичної конференції 

«Проблеми 

природокористування, сталого 

розвитку та техногенної безпеки 

регіонів" 

Інститут 

геотехнічної 

механіки                            

ім. М.С. Полякова 

НАН України 

Державна дослідна 

станція птахівництва 

НААН 

2023, 2025 Обмін думками та підготовка проєкту 

програми щодо сталого розвитку та 

техногенної безпеки регіонів. Матеріали 

конференції 

70.  Проведення науково-практичної 

конференції «Шляхи стабілізації 

зерновиробництва в умовах 

обмеженого ресурсного 

забезпечення» 

Інститут фізіології 

рослин і генетики 

НАН України 

Інститут сільського 

господарства 

Західного Полісся 

НААН 

2025 Розширення співпраці між установами 

НАН та НААН України. Матеріали 

конференції 

 

https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000250
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000250
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000250
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000250
https://www.nas.gov.ua/UA/Org/Pages/default.aspx?OrgID=0000250

